Муниципальный Совет
сельского поселения «Мошинское»

Няндомского муниципального района Архангельской области

четвертый созыв

Решение

Тридцать шестой сессии

         от 01  февраля 2021 года

№ 160

д. Макаровская Няндомский район Архангельская обл.

Об утверждении  Порядка
составления проекта бюджета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на очередной финансовый год

и плановый период
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, принятого решением муниципального Совета МО «Мошинское» от 16 ноября 2005 года № 7, Положением о бюджетном процессе в  сельском поселении «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, принятым на тридцать шестой сессии муниципального Совета сельского поселения «Мошинское» Няндомского района Архангельской области  № 159 от 01 февраля 2021 года, муниципальный Совет решил:
1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета сельского поселения Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению №1 к настоящему решению.
 2. Разместить настоящее решение на официальном сайте сельского поселения «Мошинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://moshynskoe.ru/).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте сельского поселения «Мошинское».
Глава сельского поселения «Мошинское»

Няндомского муниципального района

Архангельской области

               Е.В.Бачинова
Председатель муниципального Совета
сельского поселения «Мошинское»

Няндомского муниципального района
 Архангельской области                                                                    Н.В. Назарьева
Приложение №1
к решению 36 сессии

 муниципального Совета

от 01 февраля 2021 года № 160
Порядок

составления проекта бюджета сельского поселения

«Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на очередной финансовый год и плановый период

I. Общие положения о составлении проекта бюджета

1.
Проект бюджета составляется и утверждается в форме решения о бюджете сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).

2. Составление проекта бюджета основывается на следующих документах:

положение послания Президента РФ Федеральному собранию РФ, определяющие бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в РФ;

 положения ежегодного послание Губернатора области о социально-экономическом и общественно-политическом положении в Архангельской области, определяющих бюджетную и налоговую политику (требования к бюджетной и налоговой политике) Архангельской области;

прогноз социально-экономического развития муниципального образования;

основные направления бюджетной и налоговой политики поселения на очередной финансовый год и плановый период;

бюджетное законодательство Российской Федерации, законодательство о налогах и сборах, законодательство Российской Федерации, Архангельской области, Няндомского района и нормативно-правовые акты поселения, устанавливающие неналоговые доходы бюджета муниципального образования.

3.
При составлении проекта бюджета используются:

реестр расходных обязательств сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области;

муниципальные программы сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области;

динамика налогооблагаемой базы и поступления доходов бюджета;

виды и объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету поселения из районного и областного бюджетов.

4.
 Муниципальные программы, предлагаемые к  финансированию начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению администрацией поселения не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о соответствующем бюджете в муниципальный Совет.

5.
 Решения муниципального Совета, предусматривающие внесение изменений и дополнений в нормативно-правовые акты о налогах и сборах, а также решения, регулирующие бюджетные правоотношения, принятые после дня внесения в  муниципальный Совет проекта решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, приводящие к изменению доходов (расходов) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, должны содержать положения о вступлении в силу указанных решений не ранее 1 января года, следующего за очередным финансовым годом.

6.
 Составление проекта бюджета обеспечивается администрацией.

Порядок и сроки составления проекта бюджета, сроки согласования с Няндомским районом исходных показателей для определения взаимоотношений с ними, а также порядок работы над документами и материалами, обязательными для представления одновременно с проектом бюджета, устанавливаются администрацией в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

II. Документы, необходимые для составления проекта решения о бюджете поселения

При подготовке проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период администрация формирует пакет документов:

- об основных направлениях бюджетной и налоговой политики;

- прогноз социально – экономического развития сельского поселения;

- проекты муниципальных программ, которые предполагается финансировать из бюджета сельского поселения в очередном финансовом году и плановом периоде;

- сценарные условия для расчета расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

III.  Документы, формируемые при составлении проекта решения о бюджете поселения

 1.Администрация сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области (далее – Администрация) при составлении проекта бюджета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области (далее – бюджет поселения):

а) утверждает целевые программы, реализуемые за счет средств бюджета поселения, и вносит в них изменения;

б) вносит проект бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, и представляемые вместе с ними документы и материалы для рассмотрения в муниципальный Совет сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области (далее – муниципальный Совет);

г) разрабатывает проект основных направлений налоговой и бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период;

д) осуществляет расчеты объема бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;

е) ведет реестр расходных обязательств бюджета поселения;

г)  устанавливает порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения;

д) подготавливает совместно с главными администраторами доходов районного бюджета прогноз по статьям классификации доходов районного бюджета;

е) разрабатывает проект программы муниципальных внутренних заимствований, проект программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период;

ж) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета поселения за текущий финансовый год;

з) формирует проект бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы  для  представления в муниципальный Совет одновременно с указанным проектом;

и) ведет реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующим главным распорядителям средств бюджета поселения;

к) подготавливает обоснования бюджетных ассигнований по соответствующим главным распорядителям средств бюджета поселения;

л) составляет отчеты о реализации целевых программ и ведомственных целевых программ, а также отчеты об осуществлении бюджетных инвестиций из районного бюджета в объекты капитального строительства, не включенные в долгосрочные (районные) целевые программы;

м) Помощник главы по финансам - главный бухгалтер составляет пояснительную записку к проекту бюджета поселения;

н) подготавливают в соответствии с решениями комиссии по формированию бюджета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области (далее – Бюджетная комиссия) другие данные и материалы, необходимые для составления проекта бюджета поселения;

2. Муниципальный Совет сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области (далее – муниципальный Совет) при составлении проекта бюджета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области (далее – бюджет поселения):

а) созывает планово - бюджетную комиссию по формированию бюджета на очередной финансовый год и плановый период

б) рассматривает и одобряет основные направления налоговой и бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период;

в) рассматривает и одобряет сценарные условия, утвержденные на уровне администрации Няндомского района, для расчета расходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

г) одобряет прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на очередной финансовый год и плановый период;

3. При составлении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период главные администраторы доходов бюджета поселения составляют расчеты объемов поступлений в бюджет поселения по администрируемым видам (подвидам) доходов бюджета  поселения и исходные показатели для составления соответствующих расчетов.

IV. Основные этапы составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период

1. Планово - бюджетная комиссия муниципального Совета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области:

а) до 29 июня текущего финансового года

- рассматривает и одобряет проект основных направлений налоговой и бюджетной политики, сценарные условия для расчета расходов бюджета поселения  на очередной финансовый год и плановый период.

- рассматривает и одобряет предварительный прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на очередной финансовый год и плановый период;

2. Администрация до 10 июля текущего финансового года:

а) утверждает основные направления налоговой и бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период;

б) утверждает перечень целевых программ, подлежащих разработке и реализации начиная с очередного финансового года или планового периода не позднее 01 октября текущего финансового года.

2.1. Администрация до 15 августа текущего финансового года:

- формирует перечень принимаемых расходных обязательств, нормативные правовые акты (проекты), устанавливающие соответствующие расходные обязательства, обоснование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств, включающее перечень правовых оснований возникновения принимаемых расходных обязательств, аналитическую записку;

- подготавливает предложения изменению объема и (или) структуры расходных обязательств на очередной финансовый год и первый год планового периода и предложения по объему и (или) структуре расходных обязательств на второй год планового периода в части, обусловленной проектами целевых программ, внесением изменений в утвержденные целевые программы.

3. Планово - бюджетная рассматривает и согласовывает до 10 сентября текущего финансового года предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств на очередной финансовый год и первый год планового периода и предложения по объему и (или) структуре расходных обязательств на второй год планового периода в части, обусловленной проектами долгосрочных (районных) целевых программ и внесением изменений в утвержденные долгосрочные (районные) целевые программы.

4. Администрация сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области  – администратор доходов бюджета поселения  до 1 сентября текущего финансового года разрабатывают и вносят на рассмотрение в муниципальный Совет проекты решений о внесении изменений и дополнений в решения о налоговых и неналоговых платежах на территории сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.

5. Планово – бюджетная комиссия до 10 октября текущего финансового года:

а) одобряет основные характеристики бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

б) одобряет распределение общего (предельного) объема бюджетных ассигнований районного бюджета на исполнение принимаемых расходных обязательств.

6. Администрация сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области не позднее 15 ноября текущего финансового года вносит в муниципальный Совет проект бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, подлежащие внесению в муниципальный Совет одновременно с проектом решения о бюджете.

V. Подготовка проекта бюджета  на очередной финансовый год

и плановый период для внесения его на рассмотрение в муниципальный Совет

1. До 01 ноября текущего финансового года  администрация сельского поселения подготавливает документы и материалы, подлежащие представлению в муниципальный Совет одновременно с проектом бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

2. Администрация сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области до 15 ноября текущего финансового года представляет в муниципальный Совет проект решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, подлежащие представлению одновременно с указанным проектом.